



**Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee**

خبرپاڼه

د افغانستان ځای په ادارې فساد باندې د ککړو هیوادونو په لړلیک کې د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې د سپارښتنو او بنچمارکونو په اغیزمن ډول پلې کولو ته ضرورت په ډاگه کوي.

کابل – افغانستان د لیندۍ ۱۳، ۱۳۹۲ لمریز کال: افغانستان یو وار بیا د نړۍ د فاسدو هیوادونو په لړلیک کې چې د رویتیا د نړیوال سازمان لخوا ترتیب شوی یو د فاسدترینو هیوادونو څخه پیژندل شوی. د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې د سپارښتنو اغیزمن پلې کولو کولای شول چې په نوموړې لړلیک کې د افغانستان د وضعیت په بهرولو کې کومک وکړي. د څارنې او ارزونې کمیټه د افغانستان د دولت څخه غواړي چې پدې اړه کوټلی گامونه پورته کړي.

هغه سروی گانې چې د دی لړلیک په ترتیبولو کې تری کار اخستل شوی د متخصصینو په نظریاتو د عامه خدماتو د هغه چارواکو په قانونی تعقیب او مجازاتو چې د خپل منسب څخه یی ناوړه استفاده کړي، ادارې فساد چې تجارت او کاروبار یی په افغانستان کې زیانمن کړي، د لوړپوړو چارواکو حساب ورکونه، معلوماتو ته لاسرسی او د هیواد په فساد باندې د اخته کیدو په کچه باندې ولاری دي. د څارنې او ارزونې کمیټه د ادارې فساد پر وړاندې د هڅو د یو مستقل څارونکي په حیث ډیری سپارښتنې نوموړو نکاتو ته د رسیدنې لپاره په تیرو کلونو کې وړاندې کړي دي.

بناغلی دراکوکاس د کمیټې اوسنی ریس وایی:

زیاتره هغه بنسټیز موارد چې په نوموړې درجه بندې کې ارزښت لری د ارزونې کمیټې د مطرحه شوو سپارښتنو سره مطابقت لری. که چیرې د افغانستان دولت د څارنې او ارزونې د کمیټې سپارښتنې په اغیزمن ډول پلې کړي وای افغانستان کولای شو چې ښه ځای تر لاسه کړي. د څارنې او ارزونې کمیټه یو پلا بیا د افغانستان د دولت څخه غواړي تر څو د کمیټې ټولې سپارښتنې خصوصاً هغه سپارښتنې چې د عدالت او حکومتدارۍ په اړوند وړاندې شوی په اغیزمن ډول پلې کړي.

د رویتیا نړیوال سازمان سر کال په فساد باندې د ککړو هیوادونو لړلیک د لیندۍ په ۱۲ خپور کړ. دا لړلیک ۱۷۷ هیوادونه د نظریاتو د درې سروی گانو په بنسټ چې د ۱۳ سروی گانو د اوسط څخه په لاس راغلی درجه بندې کړي. هغه بنسټیزې سروی گانې چې په نوموړې درجه بندې کې تری استفاده شوی په نظریاتو ولاری دی او حقیقی فساد نه اندازه کوی. افغانستان د ۱۷۷ هیوادونو دجملې څخه ۱۷۵ مقام تر لاسه کړی او ۸ نمرې یی د ۰ (ډیر فاسد) څخه تر ۱۰۰ (د فساد څخه پاک) تر لاسه کړي. پدې معنی چې افغانستان د سومالیا او شمالي کوریا سره یوځای آخری مقام تر لاسه کړی چې د فاسدترینو هیوادونو په قطار کې یی راوستی دی.

د لازیاتو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکې او گډې کمیټې سره په اړیکه کې شی. د اړیکې شمیره